
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 93                        Recife, 23 de maio de 2022 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 93, segunda-feira, 23 de maio de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 93, segunda-feira, 23 de maio de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

UAST ............................................................................................................................................... 5 

DGA/UAEADTec .............................................................................................................................. 5 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 93, segunda-feira, 23 de maio de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 559/2022, DE 23 DE MAIO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº  23082.013617/2022-41, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Secretário(a) Administrativo(a) do 

Sistema Integrado de Bibliotecas - SEC.SIB, o(a) servidor(a) JOSEFA 

MARIA SANTANA DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta 

Universidade, Matrícula SIAPE nº 383384, a partir da data da publicação 

desta portaria, conforme Despacho nº 1239/2022-GR-UFRPE, de 

20/05/2022, constante no processo mencionado. 

 

Art. 2° Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 1844/2013, de 07/11/2013, e dispensar o(a) 

servidor(a) SIVALDO CORREIA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 

2475205, da função supracitada. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 560/2022, DE 23 DE MAIO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.012914/2022-70, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) do Sistema Integrado de 

Bibliotecas - SIB, o(a) servidor(a) WILLIANA CARLA SILVA ALVES, 

do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 

1777020, a partir da data da publicação desta portaria, conforme Ofício nº 

25/2022-BC-UFRPE, de 09/05/2022, constante no processo mencionado. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 561/2022, DE 23 DE MAIO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.012914/2022-70, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) da Biblioteca Setorial 

Manuel Correia de Andrade, o(a) servidor(a) MARLEIDE GUEDES DE 

SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula 

SIAPE nº 1186929, a partir da data da publicação desta portaria, conforme 

Ofício nº 25/2022-BC-UFRPE, de 09/05/2022, constante no processo 

mencionado. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 562/2022, DE 23 DE MAIO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.012914/2022-70, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) Técnico(a) de 

Atendimento ao Usuário, o(a) servidor(a) PATRICIA LINS TABOSA, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 

1776954, a partir da data da publicação desta portaria, conforme Ofício nº 

25/2022-BC-UFRPE, de 09/05/2022, constante no processo mencionado. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 563/2022, DE 23 DE MAIO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº  23082.012914/2022-70, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) Técnico(a) de Formação 

e Desenvolvimento de Acervos, o(a) servidor(a) SUELY FERREIRA DO 

NASCIMENTO, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 

Matrícula SIAPE nº 383767, a partir da data da publicação desta portaria, 

conforme Ofício nº 25/2022-BC-UFRPE, de 09/05/2022, constante no 

processo mencionado. 

 

Art. 2° Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 371/2016, de 05/05/2016, e dispensar o(a) 

servidor(a) LORENA DE SIQUEIRA TELES, Matrícula SIAPE nº 

1657160, da função supracitada. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 564/2022, DE 23 DE MAIO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº  23082.012914/2022-70, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) Técnico(a) de 

Processamento Técnico, o(a) servidor(a) SUELY MARIA SILVA MANZI, 

do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 

383768, a partir da data da publicação desta portaria, conforme Ofício nº 

25/2022-BC-UFRPE, de 09/05/2022, constante no processo mencionado. 

 

Art. 2° Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 372/2016, de 05/05/2016, e dispensar o(a) 

servidor(a) MARLEIDE GUEDES DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 

1186929, da função supracitada. 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 535/2022, DE 23 DE MAIO DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014098/2022-39, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 93, segunda-feira, 23 de maio de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
6

6
5
5

1
9
 

ANA LUIZA BRAZ 

DE SOUZA 

TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO D
Q

 

D
 

0
9
 

1
0
 

1
0

/0
4

/2
0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 536/2022, DE 23 DE MAIO DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.029409/2021-83, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) 

docente em Estágio Probatório/Estabilidade ROSEANE AMORIM DA 

SILVA, Matrícula SIAPE nº 1114866, admitido(a) em 23/05/2019, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão ad referendum nº 

602/2021-CPPD, de 30/12/2021, e homologação do(a) Vice-Reitor(a) da 

UFRPE. 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 537/2022, DE 23 DE MAIO DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.029409/2021-83, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe A, Nível 02, com 

denominação de Professor Adjunto A, para Classe C, Nível 01, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de 

publicação desta portaria concessória, de acordo com a Resolução n° 

009/2019-CONSU, bem como a Decisão ad referendum nº 602/2021-

CPPD, de 30/12/2021, constante no Processo mencionado. Seguem 

informações do(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) ROSEANE AMORIM DA SILVA 

Nº SIAPE 1114866 

CARGO 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 

TALHADA 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

 

 

 

UAST 

 

Portaria Nº 022/2022 de 20 de maio de 2022. 

 

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica da Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE, nomeada pela Portaria nº 

223/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Boletim de Serviços da 

PROGEPE de 19 de março de 2021, no uso de suas atribuições legais, 

resolve REVOGAR a Portaria Nº 008/2021, de 04 de maio de 2021,  e 

DESIGNAR os professores abaixo relacionados para compor a Comissão 

de Extensão da Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST/UFRPE: 

 

Priscila Michelle Rodrigues Freitas - Presidente 

Alan Cézar Bezerra - Membro 

Martinho Cardoso de Carvalho Júnior - Membro 

Leandro Ricardo Rodrigues de Lucena - Membro 

Andreia de Lima Andrade – Membro 

 

 

DGA/UAEADTec 

 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 019/2022, de 23 de maio de 2022. 

 

O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela Portaria GR nº 1071, de 24 de 

agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o art. 

10 da Resolução CONSU nº75/2020, Anexo I da Resolução CONSU nº 

71/2020 – Tabela de Competências, e; a publicação da portaria GR nº 

231/2022, resolve: 

 

Art. 1º Dispensar a servidora Erica Moreira dos Santos Nunes, Professora 

do Magistério Superior, SIAPE nº 1889135, como representante Titular dos 

Professores Assistentes, em virtude da publicação da portaria GR nº 

953/2021. 

 

Art. 2º Em decorrência, designar a professora Lilian Débora de Oliveira 

Barros, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 16170311, como 

representante titular dos professores assistentes, ficando a composição do 

conselho conforme abaixo: 

 

 

REPRESENTAÇÃO 

 

TITULAR SUPLENTE 

Direção Geral e 

Acadêmica 

Jorge da Silva Correia 

Neto 

Sônia Virgínia Alves 

França 

Coordenação Geral 

dos Cursos de 

Graduação 

Aliete Gomes Carneiro 

Rosa 

Elidiane Suane Dias 

de Melo Amaro 

Professores 

Associados 

Ivanda Maria Martins 

Silva 

Domingos Sávio P. 

Salazar 

Professores Adjuntos 

Adalmeres Cavalcanti 

da Mota 

Wellington Moreira 

da Silva 

Ana Paula Teixeira 

Bruno Silva 

Paloma Pereira B. 

Pedrosa 

José Temístocles F. 

Júnior 
Flávia Portela Santos 

Natanael Duarte de 

Azevedo 

Marta Margarida A. 

Lima 

Luiza Cristina Pereira 

de Araújo 
- 

Professores 

Assistentes 

Cleyton Carvalho da 

Trindade 

Amália Maria de Q. 

Rolim 

Lilian Débora de O. 

Barros 
- 

Técnicos 

Administrativos 

Denize Siqueira da Silva 

Azevedo 

Carlos Frederico N. 

Hardman 

Jackeline Maria Cirino Énery Gislayne de S. 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 93, segunda-feira, 23 de maio de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Melo 

Discentes da 

Graduação 

Daniel Pereira Marques 
Renato Leandro B. 

Pimentel 

Edenilze Teles Romeiro - 

 

Art. 3º Esta Portaria é complementar à de nº 31/2021 – DGA/UAEADTec. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 

Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec 

 

 


